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Geachte mevrouw van Ham en Jintro Pauly,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde, naar aanleiding van de demonstraties van 19 november 2017 en 10 december 2017 tegen uitzettingen naar Afghanistan.

Vraag 1:
Klopt het dat de gemeente de volgende regels aan deze demonstraties heeft opgelegd:
a. Dat er geen folders of pamfletten mochten worden uitgedeeld tijdens de demonstratie?
b. Dat de organisatoren van de demonstraties zelf voor verkeersregelaars voor tijdens de demonstraties moesten zorgen en zelf de kosten hiervoor moesten dragen?
c. Dat deelnemers aan de demonstratie zich dienden te onthouden van uitingen die als schokkend of aanstootgevend kunnen worden ervaren?

Antwoord 1:
Ja, dat klopt.

Vraag 2:
Zo ja, wat zijn de achterliggende redenen voor het opleggen van bovengenoemde regels aan deze demonstraties en welke wettelijke basis ziet u voor het opleggen van bovengenoemde regels, gezien het feit dat het demonstratierecht in Nederland grondwettelijk verankerd is?

Antwoord 2:
In artikel 2.1.2.2 van de door de gemeenteraad vastgestelde Algemene Plaatselijke Verordening Maastricht 2006 (APV) is bepaald dat een kennisgeving gedaan moet worden voor het houden van een demonstratie.

Op basis van artikel 2 van de Wet Openbare Manifestaties (WOM) kan de aan overheidsorganen gegeven bevoegdheid tot beperking van het recht tot (o.a.) vergadering en betoging, slechts worden aangewend ter bescherming van de gezondheid, in het belang van het verkeer en ter bestrijding of voorkoming van wanordelijkheden.

Op basis van artikel 5 van de WOM kan de burgemeester voorschriften en beperkingen stellen aan een demonstratie of deze in zijn geheel verbieden.
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De in vraag 1 aangehaalde voorschriften zijn, met inachtneming van het bepaalde in de WOM, opgenomen in het belang van het verkeer en ter voorkoming van wanordelijkheden.

Vraag 3:
Worden bovengenoemde regels altijd opgelegd aan demonstraties in Maastricht?

Antwoord 3:
Ja.

Vraag 4:
Met betrekking tot de regel omtrent schokkende of aanstootgevende uitingen: kunt u uitleggen op basis van welke criteria er wordt bepaald of een uitspraak al dan niet schokkend of aanstootgevend is?

Antwoord 4:
Er bestaan hiervoor geen concrete criteria. Op het moment dat geconstateerd wordt dat er (mogelijk) schokkende of aanstootgevende uitingen gedaan worden die kunnen leiden tot wanordelijkheden vindt hierover overleg plaats tussen de burgemeester en de politie.
In dat geval zal – bezien vanuit de context van het specifieke geval – worden beoordeeld of die uitingen inderdaad aanleiding geven tot het ontstaan van wanordelijkheden. Daarnaast zal, voordat hiertegen opgetreden wordt, overleg plaatsvinden met het openbaar ministerie.

Er wordt dus van geval tot geval bekeken of uitingen schokkend of aanstootgevend zijn en daardoor kunnen leiden tot wanordelijkheden.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,


J.M. Penn-te Strake

